



WELLES MATIAS DE ABREU

Cargo Público Efetivo: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração De Pessoal

Administração Pública

Contabilidade E Finanças
Públicas

Organizações Públicas

Política E Planejamento
Governamentais

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em
Rede

Engajamento De Pessoas E
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os
Cidadãos

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com
Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Pós-doutorado (2022) na FGV-EAESP em Administração Pública e Governo. Doutor (2017) e Mestre (2011) em Administração pela UnB, especialista em Gestão Pública (2009) pela ENAP e em Planejamento, Orçamento e Gestão Pública (2002) pela FGV, graduado em Engenharia Agrônômica (1999) pela UnB e em Administração (1997) pela UDF. Tem experiência profissional focada na área de orçamento público, planejamento, gestão estratégica, modernização organizacional, gestão de pessoas, desenvolvimento institucional, transparência fiscal, gestão de recursos externos, engajamento da sociedade civil, e auditoria com foco em gestão de riscos. Servidor Público Federal concursado e nomeado no cargo de Analista de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Orçamento Federal (desde 1998).

FORMAÇÃO

PÓS-DOCTORADO - PÓS-DOCTORADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GOVERNO

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MATRIZ

2021 - 2022 - Concluído

DOCTORADO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2014 - 2017 - Concluído

MESTRADO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLÊS

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ASSESSORIA INTERNACIONAL

CONTROLE INTERNO

GESTÃO DE PROJETOS

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

EDUCAÇÃO EM GESTÃO E GOVERNANÇA PÚBLICA

GESTÃO ESTRATÉGICA

2009 - 2011 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

2008 - 2009 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - DF

2001 - 2001 - Concluído

GRADUAÇÃO - AGRONOMIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1993 - 1999 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

UDF CENTRO UNIVERSITÁRIO

1993 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professor Auxiliar / BOLSISTA

Fundação Getulio Vargas - Matriz

05/2021 - Atual

Analista de Planejamento e Orçamento / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria de Orçamento Federal

06/1998 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

BASE (SÃO LEOPOLDO. ONLINE)

07/2021 - 00/2021

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista do Serviço Público

06/2021 - 00/2021

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista de Contabilidade e Organizações

05/2021 - 00/2021

REVISOR DE PERIÓDICO

Public Management Review

03/2021 - 00/2021

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD

01/2020 - 00/2020

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista de Administração Pública (Impresso)

01/2020 - 00/2020

REVISOR DE PERIÓDICO

GESTAO E PLANEJAMENTO

01/2019 - 00/2019

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD

01/2019 - 00/2019

REVISOR DE PERIÓDICO

Financial Accountability & Management

01/2019 - 00/2019

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista Gestão Universitária da América Latina
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista de Administração Pública (Impresso)
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista Gestão Universitária da América Latina
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista Gestão Universitária da América Latina
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

EBAP
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD
01/2018 - 00/2018

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD
01/2017 - 00/2017

Doutorado em Administração PPGA / PESQUISADOR

Universidade de Brasília
03/2014 - 00/2017

REVISOR DE PERIÓDICO

EnAPG
01/2016 - 00/2016

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD
01/2016 - 00/2016

Bolsista UAB - Gestão e Políticas Públicas / PROFESSOR

Universidade de Brasília
01/2014 - 00/2016

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD
01/2015 - 00/2015

REVISOR DE PERIÓDICO

EnAPG
01/2014 - 00/2014

REVISOR DE PERIÓDICO

EnANPAD
01/2014 - 00/2014

representante / SERVIDOR PÚBLICO

Global Initiative for Fiscal Transparency
01/2012 - 00/2014

Instrutor/Professor / COLABORADOR

Escola Nacional de Administração Pública
01/2010 - 00/2014

Instrutor/Professor / COLABORADOR

Escola de Administração Fazendária
01/2008 - 00/2014

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista do Serviço Público
03/2012 - 00/2012

Bolsista UAB - Pós Graduação Gestão Pública / PROFESSOR
Universidade de Brasília
11/2011 - 00/2012

Mestrado Profissional em Administração PPGA / OUTRO (ESPECIFIQUE)
Universidade de Brasília
08/2009 - 00/2011

CURSOS

CAFÉ COM DEBATE: A PROMESSA E O POTENCIAL DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL GENERATIVA PARA O SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2023 - 08/2023
Concluído

GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2022 - 04/2022
Concluído

ANÁLISE DA CONJUNTURA ECONÔMICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2022 - 03/2022
Concluído

ASSESSORIA DE IMPRENSA CONSTRUINDO RELACIONAMENTOS SAUDÁVEIS E DURADOUROS C

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
00/2021 - 00/2021
Concluído

INTRODUÇÃO À METODOLOGIA DA PESQUISA

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MATRIZ
00/2021 - 00/2021
Concluído

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DE DADOS

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MATRIZ
00/2021 - 00/2021
Concluído

INTRODUÇÃO À ORGANIZAÇÃO DE DADOS PARA ANÁLISE MULTIVARIADA

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MATRIZ
00/2021 - 00/2021
Concluído

INSTALANDO, CUSTOMIZANDO E COMPREENDENDO AS FUNÇÕES BÁSICAS DO R

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MATRIZ
00/2021 - 00/2021
Concluído

ANÁLISE DE DADOS EM LINGUAGEM R

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2021 - 00/2021

Concluído

LEARNING WITH PYTHON

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/2021

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/2021

Concluído

LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/2021

Concluído

MACRO DESAFIOS DA AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2021 - 00/2021

Concluído

FERRAMENTAS APLICADAS À ANÁLISE DO IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 10/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 09/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - POLÍTICAS REGULATÓRIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2021 - 09/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2021 - 07/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2021 - 07/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2021 - 07/2021

Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO - CONCEITOS BÁSICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2021 - 06/2021

Concluído

CICLO DE PALESTRAS - MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2021 - 06/2021

Concluído

LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL - MÓDULO BÁSICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 06/2021

Concluído

ANÁLISE DE DADOS EM LINGUAGEM R

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 05/2021

Concluído

LEARNING WITH PYTHON

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2021 - 05/2021

Concluído

CAFÉ COM DEBATE SOBRE A IMPORTÂNCIA DA MENTORIA PARA A TRANSFORMAÇÃO DO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO:

L

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2021 - 02/2021

Concluído

NOÇÕES BÁSICAS PARA COORDENAR CURSOS ON- LINE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

TEMOS QUE DAR AULAS REMOTAS... E AGORA?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

FACILITAÇÃO EM PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

INGLÊS AVANÇADO - THOMAS EXPERIENCE

CASA THOMAS JEFFERSON

00/2020 - 00/2020

Concluído

CURSO BÁSICO DE LICITAÇÕES - ENFRENTANDO (E VENCENDO) TABUS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

NORMAS INTERNACIONAIS DE AUDITORIA FINANCEIRA - NIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2020 - 00/2020

Concluído

FACILITAÇÃO EM PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2020 - 11/2020

Concluído

TEMOS QUE DAR AULAS REMOTAS... E AGORA?

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2020 - 07/2020

Concluído

NOÇÕES BÁSICAS PARA COORDENAR CURSOS ON-LINE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2020 - 07/2020

Concluído

CURSO BÁSICO DE LICITAÇÕES - ENFRENTANDO (E VENCENDO) TABUS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2020 - 07/2020

Concluído

NORMAS INTERNACIONAIS DE AUDITORIA FINANCEIRA e NIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2020 - 04/2020

Concluído

**FACILITAÇÃO EM DESIGN THINKING DE SERVIÇOS, NA
FORMAÇÃO DE FACILITADORES EM**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2019 - 00/2019

Concluído

**FORMAÇÃO DE FACILITADORES EM SERVIÇOS DE
TRANSFORMAÇÃO GOVERNAMENTAL - MÓDULO:
FACILITAÇÃO EM DESIG**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 10/2019

Concluído

GERENCIAMENTO FINANCEIRO E DESEMBOLSOS

BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUÇÃO E

DESENVOLVIMENTO (BANCO MUNDIAL)

00/2018 - 00/2018

Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

TUTORIA ON-LINE EM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

LÍNGUA INGLESA (EXPRESS PLUS)

CULTURA INGLESA

00/2010 - 00/2012

Concluído

**PALESTRA- GOVERNANÇA CENTRADA NO CIDADÃO: O QUE
ACONTECE QUANDO OS CIDADÃOS DECIDEM?**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2012 - 07/2012

Concluído

**TUTORIA ON-LINE EM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - TURMA
PILOTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2012 - 04/2012

Concluído

ORÇAMENTO PÚBLICO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2012 - 04/2012

Concluído

**ORÇAMENTO PÚBLICO: ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO - TURMA
1.5/2012**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2012 - 04/2012

Concluído

EAD - CAPACITAÇÃO DE TUTORES PARA EAD

ESCOLA VIRTUAL DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL -

SOF

00/2008 - 00/2008

Concluído

FORMAÇÃO BÁSICA DE INSTRUTORES
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
00/2008 - 00/2008
Concluído

APG-MIDLE
AMANA-KEY
00/2005 - 00/2005
Concluído

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSULTRE
00/2004 - 00/2004
Concluído

CONVÊNIOS NO SERVIÇO PÚBLICO
CONSULTRE
00/2004 - 00/2004
Concluído

NOVO MODELO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2003 - 00/2003
Concluído

INGLÊS
CENTRO DE CULTURA ANGLO AMERICANA
00/1986 - 00/2003
Concluído

**NOVO MODELO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
- MULTIPLICAÇÃO**
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2002 - 12/2002
Concluído

FORMAÇÃO EM PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (APO)
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/1998 - 00/1998
Concluído

TÉCNICAS DE EXPRESSÃO ORAL
UDF CENTRO UNIVERSITÁRIO
00/1996 - 00/1996
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 61-992815050

Email Pessoal: wellesmatias@gmail.com

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/welles-abreu>

Site/Blog: <http://lattes.cnpq.br/4517474555485897>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/welles-abreu-13448534>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/10/2023 às 17:56

Data da última atualização: 23/10/2023 às 17:10